
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XV • Edição 1150 • Capão Bonito, 18 de abril de 2023 www.capaobonito.sp.gov.br

 

 
 

 

 DECRETO MUNICIPAL Nº 057/23, DE 18 DE ABRIL DE 2023.           
 

Dispõe sobre alteração de Membro do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
que especifica. 

 
 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS,  Prefeito do Município de Capão Bonito, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

 
Considerando os termos constantes do Protocolado nº  4859/1/2023,          

 
 

D E C R E T A:  
 
 

Art. 1º Fica alterada a composição de Membros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, quanto aos Representantes do Poder Público (I – 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social), que passa a constar da seguinte forma:    

   
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

I - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular – Leonice da Silva, portadora do RG nº 45.673.493-4, em substituição ao 

membro Célio de Oliveira Sebastião, permanecendo como Suplente - João Bosco de Sá - RG n° 
19.637.940-4.    

 
Parágrafo único. Permanecem inalterados os demais termos constantes do 

Decreto Municipal nº 141/21, de 13 de outubro de 2021, não afetados pelas modificações ora 
introduzidas.    
  

Art. 2º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 18 de abril de 2023.            
 
 
 
                                 DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS   

                         Prefeito Municipal  
 
Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.   



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 | Ano XIII • Edição 1150 • Capão Bonito, 18 de abril de 2023

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Romano José de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

 
    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO - SP 

                           Rua Nove de Julho, nº 690 - Centro - CEP: 18.300-900 
                                                    Telefone: (15) 3543-9900 - Ramal 9920 / 9928 / 99347 
                                                                  E-mail: rh@capaobonito.sp.gov.br 
 

DIVISÃO DE PESSOAL 
 

 
                          
                            CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, torna público o presente Edital 
de Convocação: 
Ficam convocado(a)s o (a)s candidato(a)s aprovado(a)s e 
classificado(a) no Concurso Público realizado nos termos do 
Edital de Concurso Público n.º 001/2019, para o Cargo de 
AGENTE DE TRANSITO, devendo o(a) mesmo(a) comparecer na 
DIVISÃO DE PESSOAL  de 02/05/2023 a 04/05/2023 das 8:hs00 às 
11:hs00 e das 13:hs00 às 16:hs00, para anuência ao emprego 
vago, obedecida a Classificação Final. 
 
CL N O M E S R.G. ASSINATURA 

5 EDSON CAMILO MENDES 40982902-X  

 
O não comparecimento dos candidatos (as) convocados (as) no 
horário, data e local acima citado, implicará, 
automaticamente, na sua desistência e perda de todos os 
direitos havidos pelo referido Concurso Público 
 
Após o comparecimento, os candidatos (as) deverão submeter-se 
a exame de saúde pré admissional no Centro de Saúde I - Rua 
Marechal Deodoro, 440 - Centro, no período supra referido, das 
08:00 às 17:00 horas.  
  
 Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”, em  
17 de Abril de 2023. 
 
 
 
 

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
Prefeito Municipal 



IMPRENSA OFICIAL | 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 

 
A Associação dos Produtores Rurais do Bairro Mato Pavão, vem através de seu Diretor Presidente, infra-
assinado, convocar os associados para a Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se, no dia 20/05/2021, às 
19h00min, na sede da Associação, no Bairro Mato Pavão, s/n, Capão Bonito/SP, para discutirem e deliberarem 
a seguinte ordem do dia: 
 

1. Eleição da nova diretoria para o biênio 2021-2022 
 

Capão Bonito, SP, 27/04/2021 
 
 

Geraldo Prestes Ferraz - Presidente 
 

 

Ano XIII • Edição 1150 • Capão Bonito, 18 de abril de 2023



IMPRENSA OFICIAL4| Ano XIII • Edição 1150 • Capão Bonito, 18 de abril de 2023

 
    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO - SP 

                           Rua Nove de Julho, nº 690 - Centro - CEP: 18.300-900 
                                                    Telefone: (15) 3543-9900 - Ramal 9920 / 9928 / 99347 
                                                                  E-mail: rh@capaobonito.sp.gov.br 
 

DIVISÃO DE PESSOAL 
 

 
                          
                            CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, torna público o presente Edital 
de Convocação: 
Ficam convocado(a)s o (a)s candidato(a)s aprovado(a)s e 
classificado(a) no Concurso Público realizado nos termos do 
Edital de Concurso Público n.º 001/2019, para o Cargo de 
BALCONISTA DE FARMACIA, devendo o(a) mesmo(a) comparecer na 
DIVISÃO DE PESSOAL  de 02/05/2023 a 04/05/2023 das 8:hs00 às 
11:hs00 e das 13:hs00 às 16:hs00, para anuência ao emprego 
vago, obedecida a Classificação Final. 
 
CL N O M E S R.G. ASSINATURA 

8 DIVANIL RODRIGUES DE LIMA 27.819.354-7  

 
O não comparecimento dos candidatos (as) convocados (as) no 
horário, data e local acima citado, implicará, 
automaticamente, na sua desistência e perda de todos os 
direitos havidos pelo referido Concurso Público 
 
Após o comparecimento, os candidatos (as) deverão submeter-se 
a exame de saúde pré admissional no Centro de Saúde I - Rua 
Marechal Deodoro, 440 - Centro, no período supra referido, das 
08:00 às 17:00 horas.  
  
 Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”, em  
18 de Abril de 2.023. 
 
 
 
 

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
Prefeito Municipal 



IMPRENSA OFICIAL | 5Ano XIII • Edição 1150 • Capão Bonito, 18 de abril de 2023

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 

Concurso Público de Provas Nº 01/2023 
 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 01/2023                                                                   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP - PÁGINA 1 

 
EDITAL DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 01/2023 
 

 
O Prefeito do Município de Capão Bonito/SP, usando das atribuições legais, com a supervisão da Comissão de 

Acompanhamento deste Concurso Público, especialmente nomeada pela Portaria nº 421/2022, de 26 de 

setembro de 2022, DETERMINA A SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2023, 

para adequações necessárias, conforme solicitado no Ofício nº 034/2023 – 1ª PJCB de 11/04/2023. 

 
Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, 
que fica à disposição por afixação nos locais de costume da Prefeitura, pela Internet no endereço 
www.directacarreiras.com.br e no “jornal Oficial do Município”, bem como poderá ser divulgado em outros 
meios de comunicação, visando atender ao restrito interesse público. 
 
Capão Bonito/SP, 14 de abril de 2023. 

 
Dr. Júlio Fernando Galvão Dias 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 



IMPRENSA OFICIAL6 | Ano XIII • Edição 1150• Capão Bonito, 18 de abril de 2023

 
HOMOLOGAÇÃO/LICITAÇÃO 

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023 – PROCESSO Nº 3393/2023. 
Vistos, etc... 
A COPEL (Comissão Permanente de Licitações) ADJUDICOU o objeto, com proposta no valor global 
de R$ 149.293,25 (cento e quarenta e nove mil e duzentos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos), 
a empresa licitante JHD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 69.182.996/0001-08. 
 
Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento procedido pela COPEL e 
parecer jurídico da TP nº 008/2023 – PROCESSO Nº 3393/2023. 
 

Capão Bonito, 18 de abril de 2023. 
Marcelo Batista da Silva 

- Secretária Municipal de Planejamento - 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2023. 
Objeto: Aquisição de peças para utilização na frota de máquinas pesadas, caminhões e tratores da 
Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente. 
Vistos, etc... 
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2023, confeccionada de acordo 
com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa SOUTO & OLIVEIRA LTDA, no valor total de R$ 
17.456,30 (dezessete mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta centavos). 
Capão Bonito, 10/04/2023.  

Gilberto Tobias Domingues 
Secretário Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente 

____________________________________________________________________________________ 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 153/2023 
Objeto: Contratação de empresa para serviços MÍDIA INDOOR, para inserções de comunicados de 
utilidade pública e campanhas de caráter institucional do Governo Municipal, para a Secretaria Municipal 
de Governo. 
Vistos, etc... 
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 153/2023, confeccionada de acordo 
com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa SPACE MIDIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
28.763.622/0001-90, no valor total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
Capão Bonito, 14/04/2023. 

José Toshio Saito 
Secretário Municipal de Governo 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA 
 
CONTRATO Nº 040/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023 
CONTRATADO: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A 
OBJETO:  Contratação de Instituição Financeira pública ou privada para prestação dos serviços de 
pagamento de vencimentos, salários, proventos, aposentadorias, pensões e similares dos servidores 
públicos, desta Municipalidade, para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.200.010,00 (um milhão, duzentos mil e dez reais) 
ASSINATURA: 23/03/2023. 
 
 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 7Ano XIII • Edição 1150 • Capão Bonito, 18 de abril de 2023

CONTRATO Nº 066/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 137/2023 
CONTRATADO: MAKKINGSENSE TERAPIA OCUPACIONAL EIRELI 
OBJETO:  Contratação de empresa para Capacitação Teórica para Servidores Municipais do Núcleo 
de Apoio à Saúde da Família, para a Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
ASSINATURA: 05/04/2023. 
 
 
CONTRATO Nº 072/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 136/2023 
CONTRATADO: JULIA RAFAEL PAEZ 40410748862 
OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviço de Organização de evento de Motocross, 
para a Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
ASSINATURA: 12/04/2023. 
 
 
CONTRATO Nº 073/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 151/2023 
CONTRATADO: RM EMPREENDIMENTOS EIRELI 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços com fornecimento de 
materiais para manutenção preventiva e corretiva na Iluminação Pública da zona Urbana e Rural, para 
a Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 390.825,05 (trezentos e noventa mil, oitocentos e vinte e cinco reais e cinco 
centavos) 
ASSINATURA: 14/04/2023. 
 
 
SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 182/2022 (Protocolo nº 3589/2023) 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 
CONTRATADA: TCI PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material e mão de obra para 
Ampliação em Construção Modular da “E. M. Prof. Samuel Messias de Freitas”, para a Secretaria 
Municipal de Educação, deste Município. 
“DO PRAZO”: Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o prazo de vigência. 
ASSINATURA: 30/03/2023. 
 
 
SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 189/2022 (Protocolo nº 962/2023) 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2022 
CONTRATADA: TCI PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material e mão de obra para 
Construção Modular de Escola de Ensino Fundamental na Área Central, para a Secretaria Municipal 
de Educação, deste Município. 
“DA SUPRESSÃO”: Fica suprimido o valor de R$ 152.931,68 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos 
e trinta e um reais e sessenta e oito centavos), do valor do contrato. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 152.931,68 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e 
trinta e um reais e sessenta e oito centavos) do valor do contrato. 
ASSINATURA: 06/04/2023. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO - 



IMPRENSA OFICIAL8 | Ano XIII • Edição 1150• Capão Bonito, 18 de abril de 2023


